
 
 

 

COMUNE DI PUTIGNANO 

DETERMINAZIONE 
R.C.G.2392_2018 DEL 16-08-2018 
 
Det. I AREA 1243-2018 del 08-08-2018 
 
 

I AREA - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - SERVIZI AI 
CITTADINI 

 
 
Dirigente:  GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa ANITA GIOTTA 
 
Estensore della Determina: Dott.ssa ANITA GIOTTA  
 

 
_________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. PROCEDURA DI GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA 
RIVOLTO AGLI ALUNNI IN SITUAZIONE DI HANDICAP - CIG 7593802BA4 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE  E IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
4
8
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
/
0
8
/
2
0
1
8
 
1
0
:
5
8
:
5
1

mailto:R.C.G.@73@_@42@


 

IL DIRIGENTE 1^ AREA 
 

Visto l’art.107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000; 

Visto il Decreto Sindacale n°22/2017 (prot.n. 49695 del 29/09/2017) con il quale il Sindaco ha conferito 

l’incarico per l’espletamento delle funzioni di Dirigente della 1ª AREA AA.GG. E II – Servizi al Cittadino - al 

Dr. Domenico Mastrangelo; 

Vista la Deliberazione del C.I. n. 32/13 di conferimento incarico Coordinatore l’Ufficio di Piano 
dell’Ambito Territoriale di Putignano alla Dr.ssa G. Lacitignola nonché la Det. Dir. 1ª Area n. 1642/2017;  

Vista la Determinazione Dirigenziale 1^ Area n. 1643/2017 di conferimento incarico relativo all’area della 
Posizione Organizzativa: Servizio “Affari Sociali – Piano di Zona” alla Dr.ssa Anita Giotta; 
Visto il Decreto n. 33/2017 prot 55970/2017 avente per oggetto Designazione Sostituzione Dirigenti 1^ e 4^ 

area; 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 20 del 28/03/2018, avente per oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2018/2020 e della nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione (DUP 2018/2020)”; 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 45 del 18/04/2018, avente per oggetto “Approvazione P.E.G. finanziario 
anno 2018-2020; 

Visto il vigente Statuto comunale;  

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Premesso che  

- questo Ambito attraverso il Piano Sociale di Zona da anni assicura il Servizio di Assistenza Scolastica 

Specialistica ad alunni in situazione di handicap, residenti nei Comuni dell’Ambito e frequentanti le scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado, ubicate sul territorio dell’Ambito, al fine di garantire loro il 
diritto allo studio e l’integrazione scolastica; 
- la Regione Puglia, con Deliberazione di Giunta n.2424/2017, ha approvato il 4° Piano Regionale delle 

Politiche Sociali (P.R.P.S.) triennio 2017/2020, pubblicato sul B.U.R.P. n. 14 del 26/01/2018, indicante il 

percorso e la programmazione per la predisposizione del 4° Piano Sociale di Zona 2018-2020, da parte degli 

Ambiti territoriali  

- il Servizio di Assistenza Scolastica Specialistica rivolto ad alunni disabili è un obiettivo di servizio del 

Piano Regionale di cui sopra 

Considerato che  

- tra gli Obiettivi di Servizio del predisponendo 4 Piano di Zona 2018-20, questo Ambito ha previsto, in 

continuità con il 3° PdZ 2014-17 e coerentemente con il 4° Piano Regionale, il Servizio di Assistenza 

Scolastica Specialistica ad alunni in situazione di handicap; 

- la Regione Puglia con nota prot. n. AOO_146/PROT/20/11/2017/0022188, qui protocollata al n.62338 del 

22/11/2017, comunicava il riparto dei Fondi assegnati per la I annualità (Esercizio 2018) del Piano Sociale di 

Zona 2018-2020 e precisamente il FNPS pari a € 345.000,00, il FNA di € 299.000,00 e il FGSA di € 
298.552,40, e ai quali finanziamenti concorrono i Comuni dell’Ambito per una somma pari al 100%; 
- i Comuni di Ambito, come stabilito nel Piano Sociale di Zona 2014/2017 e nella Convenzione per la 

gestione associata dei Servizi, cofinanziano annualmente con il 100% dei citati Fondi; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 01.08.2018, avente ad oggetto “Variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione Esercizio Finanziario 2018/2020 a seguito di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

51 del 31/07/2018” 

Atteso che  

- il Servizio in questione, a seguito di espletamento di procedura ad evidenza pubblica è stato affidato con 

Determinazione Dirigenziale 1^ Rip. n. 502/2016 e successivamente rinnovato, così come previsto nel bando 

di gara, ed è scaduto il 30.06.2018; 

- al fine di individuare il nuovo gestore e affidare il Servizio di Assistenza Scolastica Specialistica con le 

risorse del Piano Sociale di Zona triennio 2018-2020 nonchè con residui di risorse ordinarie regionali (cap 

11303/25), si rende necessario procedere con procedura di gara ad evidenza pubblica per il periodo dal 15 

ottobre 2018 al 30 giugno 2020, (anni scolastici 2018/19 e 2019/2020) con una interruzione che decorre dal 

1° luglio 2019 al 30 settembre 2019; 

Visto che l’Ufficio di Piano ha predisposto gli atti di gara: Bando, Capitolato Speciale d’Oneri, Disciplinare 
di Gara, Modello di Domanda e di Offerta, DGUE e allegati; 
Dato atto che  

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
4
8
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
/
0
8
/
2
0
1
8
 
1
0
:
5
8
:
5
1



- il valore complessivo dell’appalto, al netto dell’IVA, comprensivo di rinnovo e modifica ex art 106 

co 1 lett. a del D.Lgs 50/16 è stimato in € 914.788,00. Il costo del Servizio trova copertura nei Fondi 

del Piano Sociale di Zona; 

- per l’acquisizione di servizi di importo superiore ai 40.000 euro le Stazioni Appaltanti devono essere 

in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. 50/2006.  
- il Comune di Putignano, con Deliberazione di Giunta n. 155/2015, successivamente convalidata con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 88/2015, ha recepito lo schema di Convenzione con 

l’Unione dei Comuni Montedoro per la gestione, in associazione con altri Enti Locali, delle funzioni 
di Centrale unica di committenza; 

- con delibera n.6 del 25/02/2016, immediatamente esecutiva, la Giunta dell’Unione Montedoro 
procedeva all’approvazione di un nuovo schema di Convenzione, e che tale schema è stato 
sottoscritto dal Sindaco del Comune di Putignano in data 10.03.2016 

Richiamati  

- la Convenzione con l’Unione dei Comuni di Montedoro 

- la circolare (prot. Unione n. 248/2015) diramata dal coordinatore della Centrale Unica di 

Committenza 
- il Decreto Sindacale n. 10/2017 prot. n. 14145/2017 che autorizza la dr.ssa Anita Giotta ad operare 

presso la Centrale unica di Committenza nell’ambito dell’articolato procedimento delineato nella 
circolare prot. Unione n. 248/2015, con riferimento a tutte le procedure di gara rientranti nella 

propria competenza, nella sua qualità di RUP del Comune di Putignano, adottando all’uopo tutti gli 
atti necessari e consequenziali; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra,  

- di dover procedere all’individuazione del Gestore il Servizio di Assistenza Scolastica Specialistica 

ad alunni in situazione di handicap, residenti nei Comuni dell’Ambito attivando procedura aperta 
(art.60 D.Lgs. 50/2016) e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (Art. 83 
D. Lgs 50/2016) facendo ricorso alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni di 
Montedoro; 

- necessario individuare, nell’ambito della presente procedura di gara, la dr.ssa Anita Giotta RUP del 
Comune di Putignano, in distacco presso la CuC dell’Unione Montedoro;  

Dato atto che per gli adempimenti relativi alla procedura in questione, è stato assegnato dall’Anac il CIG 

7593802BA4 

Visto: 

- il Decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 
a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- il Decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare: 

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 
- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti; 

- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 
- l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 
- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’indizione della gara d’appalto in questione e assumere apposito 
impegno di spesa; 

Accertata la disponibilità finanziaria, 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto in premessa esplicitato che qui si intende integralmente riportato: 
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
4
8
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
/
0
8
/
2
0
1
8
 
1
0
:
5
8
:
5
1



1) di procedere all’indizione di gara per l’affidamento della gestione del Servizio il Servizio di 
Assistenza Scolastica Specialistica ad alunni in situazione di handicap, residenti e frequentanti le 

scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado, nel territorio dell’Ambito, attivando apposita 

procedura aperta (art 60 D.Lgs. 50/2016) e secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (Art. 83 D. Lgs 50/2016) e facendo ricorso alla Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione dei Comuni di Montedoro; 
2)  di nominare RUP, nell’ambito della presente procedura di gara la dr.ssa Anita Giotta del Comune 

di Putignano, in distacco presso la CUC dell’Unione Montedoro 

3) di dare atto che: 
- il costo del Servizio a base d’asta per il periodo 15 ottobre 2018 - 30 giugno 2020 (anni scolastici 

2018-19 e 2019-20) con una interruzione dal 1 luglio 2019 al 30 settembre 2019) è di € 
603.880,00  (IVA esclusa al 5%) onnicomprensivo di ogni onere; 

- il servizio garantirà un monte ore totale di n. 30.300 ore (a.s. 2018/19 n.35 settimane e n.14.700 

ore, a.s. 2019/20 n.37 settimane e n.15.600 ore, escluse le n. 2 settimane di festività – con una 

media settimanale di assistenza resa dagli educatori agli alunni presso le scuole di n. 450 ore da 

ottobre al 10 giugno e di n.100 ore dall’11 al 30  giugno) ad una tariffa oraria di € 19,93 oltre Iva 
5% 

4) di  procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa di € 634.074,00 (Iva inclusa) (Risorse 

ordinarie Piano di Zona 2018/2020) per l’intera durata del Servizio, come di seguito: 

 

 periodo 15/10/2018 – 31/12/2018  - Bilancio 2018 

 

 

 

  

periodo 01/01/2019 – 31/12/2019  - Bilancio 2019 

 

Importo € capitolo Codice bilancio impegno 

321.253,40 11303/22 12.05-1.03.02.99.999 Da assumere 

5.199,96 11303/23 12.05-1.03.02.99.999 Da assumere 

 

periodo 01/01/2020 – 30/06/2020  - Bilancio 2020 

 

Importo € capitolo Codice bilancio impegno 

213.451,39 11303/22 12.05-1.03.02.99.999 Da assumere  

 

5) di dare atto che la spesa di € 94.169,25 imputata al cap. 11303/25 è finanziata da avanzo vincolato 
riveniente da  finanziamenti regionali Piano di Zona; 

6) di accertare sul predisponendo Bilancio 2019 le somme di: 

 - € 321.253,40 alla risorsa 2269/0 c. b. 2.01.01.02.001 - Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) 

 - € 5.199,96 alla risorsa 2270.0 c.b. 2.01.01.02.001  Fondo Nazionale Non autosufficienze (FNA) 

 7)  di accertare sul predisponendo Bilancio 2020 la somma di €213.451,39 alla risorsa 2269/0 c. b. 

2.01.01.02.001  Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS),  

dando atto che i suddetti accertamenti sono finanziati annualmente dalla Regione Puglia quali risorse 

ordinarie per l’attuazione del Piano Sociale di Zona 2018/20; 

8) di dare altresì atto che la pubblicazione della gara avverrà tramite la ditta MediaGraphic srl con sede in  

Barletta – Via Palmitessa, 28, (così come la pubblicazione degli esiti di gara), giusta Det. Dir. 1^ Area n. 

2227/2017 di impegno di spesa; 

9) di procedere alla trasmissione di:  

Bando di gara (allegato “A”),  

Importo € capitolo Codice bilancio impegno 

94.169,25 11303/25 12.05-1.03.02.99.999 Da assumere 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
4
8
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
/
0
8
/
2
0
1
8
 
1
0
:
5
8
:
5
1



Capitolato Speciale d’Appalto (all.“B”),  
Disciplinare di gara (all.“C”),  
Mod. Dichiarazioni Sostitutive integrative del DGUE (all. D”) 
Mod. DGUE (all.“E”) 
Mod. Domanda di ammissione alla gara (all. “F”),  
Mod. Offerta economica (all.“G”),  
Patto di Integrità (all.“H”) 
relativi al Servizio in questione, tutti agli atti dell’Ufficio, alla Segretaria Organizzativa dell’Unione 

Montedoro per l’approvazione 

10) di stabilire che il contratto con la ditta che risulterà aggiudicataria, verrà stipulato in forma pubblica 

amministrativa; 

11) di trasmettere il presente atto alla 2^ Area Economico-finanziaria e all’’Ufficio Delibere, per gli 
adempimenti di competenza. 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle norme e che 

il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

      UdP      

    Il Responsabile Amministrativo                                 Il Dirigente 1ª Area Incaricato 

            Dr.ssa Anita Giotta               Coordinatore Ufficio di Piano 

                                                                                                             Dr.ssa Lacitignola Giulia 

 

 
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
4
8
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
/
0
8
/
2
0
1
8
 
1
0
:
5
8
:
5
1



 
DICHIARAZIONE di  

INSUSSISTENZA di SITUAZIONI di CONFLITTO d’INTERESSE 
 
  

Il sottoscritto  GIULIA VITTI LACITIGNOLA,  Dirigente I AREA del  Comune di Putignano, 
in relazione al procedimento di cui alla propria determinazione dirigenziale n° 1243 del 08-
08-2018, OGGETTO  AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA RIVOLTO AGLI ALUNNI IN SITUAZIONE DI 
HANDICAP - CIG 7593802BA4 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE  E IMPEGNO DI SPESA. 
 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
✓ legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
✓ legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale; 
✓ legami professionali; 
✓ legami societari; 
✓ legami associativi; 
✓ legami politici; 
✓ legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 
Putignano, lì 08-08-2018 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa ANITA GIOTTA 
 

IL DIRIGENTE I AREA 
 GIULIA VITTI LACITIGNOLA 

 
                                                               Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
                                                                                                                        D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
4
8
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
/
0
8
/
2
0
1
8
 
1
0
:
5
8
:
5
1



 
AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa. 
 
La spesa complessiva di €   634.074,00 (CIG. 7593802BA4) di cui alla presente 
determinazione del Responsabile di Area graverà: 
 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno 

N.  

Data 

Impegno 

Codice di Bilancio 

     11303/   25 
     

94.169,25 
2018  1454 14-08-2018 1100403 

     11303/   22 
 

2018  1455 14-08-2018 1100403 

     11303/   23 
 

2018  1456 14-08-2018 1100403 
 

Capitolo/Art Importo Sub. Impegno 

N. 

Data Sub. 

Impegno 

Codice di Bilancio 

 
Capitolo/Art Importo Liquidazione N. Data Liquidazione Codice di Bilancio 

(ist. cont.: Ennio Locardo) 

 
Putignano, lì 14-08-18 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Dott.ssa PERILLI ANGELA 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 

 P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
4
8
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
/
0
8
/
2
0
1
8
 
1
0
:
5
8
:
5
1


